
Sensorveiledning NOR4460 V23 

 

Sensorveiledningens basisdokumenter er emnebeskrivelsen, pensum og Nasjonalt Fagråds 

generelle karakterbeskrivelser for faget nordisk litteratur på det aktuelle nivået.  

Se «Beskrivelse av emnet», særlig punktene «Hva lærer du» og «Pensum»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR4460/. Se også Nasjonalt Fagråds 

karakterbeskrivelser: https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterer/fagspesifikk-

karakterbeskrivelse/hf-iln-nordisk.html  

 

NOR4460 er et fordypningsemne på masternivå. Ved eksamen forventes det at kandidaten har 

tilegnet seg kunnskaper om litterære verk som inneholder motiv og tematikk knyttet til 

syndebukkfiguren. Emnet er særlig sentrert rundt det kjente verket Syndebukken av René 

Girard fra 1982, som lanserer ideen om at den såkalte syndebukkmekanismen siden tidenes 

morgen har vært en samfunnskonstituerende kraft. Dette verket har utgjort emnets 

kjernepensum. 

 

Eksamen i emnet består av en hjemmeeksamen på tre dager. Oppgavesettet består av to 

oppgaver, hvorav én skal besvares.  

 

I vurderingen legges det i tråd med Nasjonalt Fagråds karakterbeskrivelser vekt på tre 

momenter: kunnskapsinnhold, evne til vurdering og problemløsing og språkføring. For å 

oppnå karakteren C, må kandidaten i tråd med karakterbeskrivelsen vise «god innsikt i 

kunnskapsinnhaldet som er definert for fagnivået», som formidlet gjennom emnebeskrivelsen, 

pensum og forelesninger, samt «tilsvarande evne til vurdering og problemløysing» og «god og 

formelt sikkert språkføring utan alvorlege systemfeil».  

 

Dette er en «spesifikk sensorveiledning» med vekt på momenter det kan være nærliggende å 

forvente at berøres i besvarelsen. Det skal ikke oppfattes som en fasit. Litterær fortolkning er i 

sin egenart en ferdighet med stor plass for ulike tilnærmingsmåter og selvstendige 

vurderinger. Oppgavene er åpne for at studentene selv kan velge et verk de vil skrive om, det 

andre er bestemt i oppgaveformuleringen. Dermed vil også studentens valg av tekst måtte 

spille inn i vurderingen. Veiledningen må brukes med dette som utgangspunkt. Originalitet 

som er rimelig begrunnet, bør belønnes, ikke sees på som avvik fra en svarnøkkel.  

 



Oppgavealternativ 1: 

Sammenlign fremstilling av voldsbruk og mobbmentalitet i sammenheng med 

syndebukkmotiv i to pensumverk. Referer til kjernepensum. 

 

Kandidatene som velger denne besvarelsen gjør lurt i å velge de to verkene som skal 

sammenlignes med omhu. Flere titler kan tjene til bruk, men de to romanene hvor 

mobbmotivet kommer klarest til syne er nok Trollringen av Sigurd Hoel og En berättelse från 

kusten av Birgitte Trotzig. 

 En god besvarelse vil vise at kandidaten har lest og forstått Girards teori om mimetisk 

begjær, og da særlig hvordan disse tankene kulminerer i tanken om syndebukkmekanismen. 

En generell fremstilling av dette tankesystemet som er løsrevet fra den litterære analysen vil 

belønnes i langt mindre grad enn en besvarelse som makter å integrere det teoretiske i 

utleggingen og sammenligningen av tekstene.  

En nitid analyse viser hvordan en situasjon eskalerer, ofte fra nærmest usynlig 

rivalisering via beskyldninger til en voldelig kulminasjon som ender med drap eller 

henrettelse og hvorfor denne mekanismen ifølge Girard er uunngåelig.  

 

Oppgavealternativ 2: 

I Syndebukken beskriver René Girard hvordan syndebukkmekanismen har gått fra å 

være preget av fenomener som overtro til å anta mer subtile former. Ta utgangspunkt i 

skjønnlitterære verk og eventuelt filmer fra pensum med handling hentet fra forskjellige 

historiske perioder, og diskuter om Girards påstand gjenspeiles i fiksjonen. 

 

I en besvarelse av dette oppgavealternativet har kandidatene anledning til å gjøre rede for en 

kronologisk forståelse av Girards syndebukkteori, samt å vise at de har en bred oversikt over 

pensumverkene, som har hentet handling fra høymiddelalderen frem til i dag.  

 En god besvarelse bør nevne at Girards utgangspunkt er hans utlegning av myten, selv 

om pensum ikke rommer mytiske tekster. Vider følger forfølgelsestekster som hører til en 

middelaldersk tid som blir behandlet i f.eks. verk som berører hekseprosessene. Kandidatene 

bør vise hvordan grove og voldelige tiltak erstattes av mer retoriske strategier. 

 I besvarelsen er det viktig å ikke se på det kronologiske på rent mekanisk vis, men å 

også kunne registrere at en roman som Hoels Trollringen omhandler en kulturform som 

fremstår som førmoderne, selv om handlingen foregår på den norske landsbygda på 1820-

tallet. Jødene som syndebukker gjennom historien er også et tema som med hell kan berøres. 


